Q Vi iumenta sibi commodata longius duxerit, alienave t) re inuito domino vsus sit, furtum facit. u)

xl.ii. VLP IANVS libro quadragesimo primo ad Sabinum.

S I cum quis x) in hostium potestate esset, furtum ei factum sit, & postliminio redierit: poterit quis dicere eum furti habere actionem. y) Adrogatorem posse furti agere, scilicet eius furti

rens causa æstimatur: vt not. d. l. qui tabulas supra eo. Itē facit pro eis hæc. l. quæ aliquid debet addere. non autem adderet si de furto vsus diceret, cum sit dictum supra eo. l. j. de tota ergo re facit furtum contrectado vsus: sed Azo inclinat in primam opi. & facit infra eo. l. qui re,

S I cum quis. CASVS. Rem capti ab hostibus subripui: tandem dominus rei reuersus est. dicitur quod competit ei act. furti. [ADROGATOREM.] Titio subripui rem eius: tandem Titius dedit se in adroga. Sempronio. dicitur quod Sempronio competit actio furti. Idem multo magis est si post adroga. Titio factum est furtum. [QVAM DI V.] Actio furti durat donec fur viuat. & aut fur est sui iuris: & tunc ipse conuenitur act. furti. aut est alterius iuris, vt quia filiusfamilias: & tunc conuenitur pater eius. & hoc est quod dicitur, noxa caput sequitur. [S I QV I S.] Feci Titio furtum. tandem Titius captus est ab hostibus. dicitur quod extinguitur actio furti. si tamen Titius reuertatur ab hostibus, rehabet act. furti. Franc.

x) Si cum quis. id est aliquis sapiens dicit.

y) Actionem. contra videbatur: quia non fuit cui fieret furtum, secundum M. vt. j. eo. l. falsus. qui alienū. Item nec postea: cum ex prioro

Q Vi iumenta. CASVS. Iumentum tibi commodavi, vt scilicet vsque ad certum locum id ducas. tu duxisti id longius. teneris furti. idem & si à principio contra meam voluntatem id duxisti. Franciscus Accursius.

u) Furtum facit. vt insitit. de oblig. quæ ex de. naf. §. furtum autem & argu. supra commo. l. si vt certo. §. sed interdum. Sed nunquid duplatur tantum æstimmatio vsus: an etiam plena proprietates? Respon. secundum H. solus vsus. & pro eo est quod de frumento de acervo sublato dicitur supra eo. l. vulgaris. §. sed verum est. &. §. sed si de nau. Item pro eo, supra eo. l. si quid fur. §. qui lancem. vbi non æstimatur tota lanx. Item pro eo quod non iure dominij, sed vsus agitur: vt infra eo. l. si vendidero. §. cum autem. in fin. §. item pro eo. supra. e. l. si quid fur. in princ. &. §. j. sed Io. & Hu. dicunt plenam proprietatē duplari: & pro eis supra eo. l. qui tabulas. in princip. Item pro eis: quia dicunt iure dominij quod habet in re in qua contrectatur vsus, agi: & eius totius furtum fieri. & sic inducitur infra eo. l. si vendidero. §. j. nec ob. quod dictum est de frumento & rasura: quia possunt separari: non sic vsus rei à re: & ita cohærens causa æstimatur: vt not. d. l. qui tabulas supra eo. Itē facit pro eis hæc. l. quæ aliquid debet addere. non autem adderet si de furto vsus diceret, cum sit dictum supra eo. l. j. de tota ergo re facit furtum contrectado vsus: sed Azo inclinat in primam opi. & facit infra eo. l. qui re,

Ad listam addo text. videndū, & ibi glof. in can. quantū. & in cano. sæpe cōtingit. l. dist. a. l. ias aut inci. pit hæc lex. certum est.

Flauia.

aliōve modo inuito.

* Hęc lex non est in Pand. Flo. sed desumpta ex. l. eū qui. §. si filiusfamilias s. eo.

priore contréctatione non sit nata : vt supra eod.l. serui & filij. §. vnde est quæsitum. ad princ. l.

a *Factum est*. cum omnia per adrogationem sint ei quæsitæ : vt institut. de acquir. per adro. §. j.

b *Quamdiu*. vsque ad. xxx. anno. vt. C. de præscript. xxx. anno. l. sicut. vel respicit anti-

qua tempora, quando erant perpetuæ : vt institut. de perpe. & tépo. actio. in prin. Accur.

c *Post noxam*. id est delictum, puta furtum.

d *Alio iure*. hostibus forte deuictis: vt instit. quibus mo. ius pa. po. sol. §. sed & qui captus. Accursius.

e *Renasci*. sic supra si ex noxa. causa aga. l. ij. in fin. regulariter contra : vt supra de solu. l. qui res. §. aream.

S *seruus*.] **CASVS.**

Seruus meus exercitor nauis existens nõ mea voluntate, habebat vicarium in nauis. si datum est damnum alicui mercatori in nauis, datur actio in factum contra me : & si quidẽ vicarius dedit damnum, teneor dumtaxat de peculio. si autem seruus dedit damnum: tunc in æstima. damni, aut noxæ eum dedere. & si iste seruus efficiatur liber, adhuc teneor de peculio : & ipse factus liber, tenebitur. [I N T E R D V M.] Seruus meus fecit tibi furtum: & ego manumisi eum, ne teneor pro eo furti. dicitur quod adhuc teneor: & etiam ipse seruus: & si ego conueniar, liberatur fur. Frac. Accursius.

f *Vulgaris*. id est actio in factum ex illo edicto:

nau. cau. quæ oritur ex recepto : vt. §. de noxa. l. si in re. §. si. prout est ibi, aut. &. §. de exer. l. si seruus. &. §. nau. cau. l. iij. §. ite si seruus. formula autẽ dicitur propter id quod habes. §. de orig. iur. l. ij. §. omnium. quod hodie est sublatum : vt. C. de formulis. Accur.

g *Alter*. vicarius qui erat in curam nauis. vel forte extraneus, & sine voluntate exercentis : vt. d. l. si in re. in fine. Azo.

h *Quod ipse exercitor*. scilicet seruus dedit damnum : & supple in litis æstimationem damnetur, aut, &c. nec dicas non dari de peculio. cum detur ex delicto : vt. §. de iis qui deie. l. j. §. cum seruus. quia ex contractu serui exercentis datur de peculio : vt. §. nau. cau. l. licet. etiam si dominus minus prohibuit : vt. §. de pecu. l. si quis seruum. §. etiam. sed noxalis ex delicto. Accursius.

i *Adiucatur*. scilicet in sententia condemnatoria.

k *In peculio*. propriè, vbi dicimus agi ex contractu. si autem ageretur actione in factum ex quasi maleficio, liberaretur dando de peculio vicarium ad noxam : vt. d. l. si in re. §. fin. §. de noxa. prout est ibi litera, ad noxam. Accursius.